M. de Bonum vinum laetificat cor hominis: Horace!

Julien Vinum et musica laetificant cor: Ecclésiastique, livre 15 verset 20
Je vous ferai souvent réciter des leçons.
Faites-moi réciter la mienne!
Voici la Sainte Bible.
Lisez au hasard! Je vous dirai par coeur l'alinéa.

M. de Quis legit bis scribit!

Julien Vous, Monsieur!

enfant 1 "... Liber...generatio-nis Jesu Christi filii David..."

Julien Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob
Jacob autem genuit Judam et fratres ejus, Judas autem
genuit Phares et Zaram de Thamar, Phares autem genuit Esron, Esron
autem genuit Aram, Aram autem genuit Aminadab, Aminadab autem
genuit Naason...

M. de Non: quis scribit bis legit!

Julien ... Naason autem genuit Salmon, Salmon autem genuit Booz, Booz autem
genuit Obed de Ruth, Obed autem genuit....

M. de "Qui écrit lit deux fois"!

Julien ... genuit Jessé, Jessé autem genuit David regem...

M Joseph virum Mariae de quia natus est Jesus
qui vocatur Christus!"

(tous, sauf M. de plongé dans son Horace, applaudissent)

M. de Bis repetita placent: Horace!

Julien Haec decies repetita placebit: Art poétique, vers 365!

M. de Ab ovo
da capo
cave canem
carpe diem
in medias res

Julien Ouvrez, Monsieur, ouvrez
au hasard!

enfant 2 "In diebus illis dixit Re-bec-ca filio...."

Julien ... filio suo Jacob...

(Julien raconte - et mime - l'histoire de Jacob et Esaü. Tous écoutent, suivent l'histoire, rient. Seul, M. de reste à l'extérieur, mais devient de plus en plus sensible à l'admiration des autres.)

Julien (Rebecca)
Audiui patrem tuum loquentem cum Esaü patre tuo
et dicentem ei:
Affer mihi (geste) de venatione tua (geste de "viser")
et fac cibos (geste de cuisiner) ut comedam (manger, se régaler)
et benedicam tibi coram (bénir) Domino (le vieux)
antequam moriar (mourir).
Nunc ergo, fili mi, affer mihi duas hoedos optimos ("comme ça!")
ut faciam ex eis escas (cuisiner) patri tuo
quibus libenter vescitur (se régaler)
quas cum intuleris (porter) et comederit (manger)
benedicat tibi priusquam moriatur (bénédition et mort)

M. de Dulce et decorum est pro patria mori:
mourir pour la patrie..!

Julien Cui ille respondit: nosti quod Esaü frater meus
homo pilosus (lui, poils)
et ego lenis (moi, pas poils)
Si pater meus senserit? Ad quem mater: Affer quae dixi!

Elisa (à une porte)
Oh le joli petit prêtre!
(Geste des enfants: "et ensuite?")

Julien Abiit (chasse) et attulit, deditque matri (donne à sa mère)
paravit illa cibos (cuisiner)
pelliculasque hoedorum (peau de bête) circumdedit manibus (sur mains)
et colli (au cou) nuda protexit. (Va chez son père)
Dixit Jacob: Pater mi, at ille respondit (yeux fermés)
audio, quis es tu, fili mi?
(fausset) Ego sum primogenitus tuus Esaü, Dixit Isaac:
Accede huc, ut tangam te (à tâtons), fili mi,
et probem atrum tu sis filius meus Esaü, an non.
Accessit ille ad patrem, et palpato (tâter) eo, dixit Isaac:
Vox quidem, vox Jacob est, sed manus, manus sunt Esaü.
Benedicens (bénir) ergo illi, ait:
tu es filius meus Esaü?
Respondit (fausset)
ego sum
quos cum oblatos comidesset (manger)
obtulit ei etiam vinum (boire).

M. de Nunc est bibendum! Horace!
C'est maintenant qu'il faut boire!

Geronimo Rara avis!
Fama volat!
Quo non ascendet?
Stans pede in uno - et ore rotundo
aura popularis!

M. de Hoc erat in votis: Horace, Horace!
Ce que je désirais!

Julien J'ai honte à la vérité de parler si longtemps latin devant ces dames. Si Monsieur Stanislas-Xavier a la bonté de lire au hasard, j'essaierai de traduire impromptu.

enfant 3 "In illo tempore Jesus locutus est ad turbas

Julien En ce temps-là Jésus parlant aux foules

enfant ... et ad discipulos suos, dicens...

Julien et à ses disciples, disait...

enfant super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei...

Julien Les Docteurs et les Pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse...

enfant omnia ergo quaecumque dixerint vobis, servate et facite...

Julien Observez donc et faites ce qu'ils vous diront

enfant secundum opera vero eorum nolite facere

Julien mais ne faites pas ce qu'ils font

enfant dicunt enim et non faciunt

Julien car ils disent ce qu'il faut faire et ne le font pas.

les trois enfants et Mme de (plus régulier)

Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus

Julien Tout ce qu'ils font est pour la galerie

enfants Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias...

Julien Il leur faut des phylactères plus larges et des franges plus longues

enfants amant autem primos recubitus in coenis et primas cathedras in synagogis

Julien Il leur faut toujours et partout des premières loges

enfants et salutationes in foro, et vocari ab omnibus Rabbi...

Julien et du "Maître" gros comme le bras

enfants Vos autem nolite vocari Rabbi

Julien Vous, ne vous faites pas donner du Maître...

enfants et patrem nolite vocare vobis super terram

Julien et ne donnez du Mon Père à personne

enfants qui autem se exaltaverit, humiliabitur et qui se humiliaverit, exaltabitur

Julien (s'exaltant)

Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites!

qui payez la dime de la menthe mais négligez la justice!

Malheur à vous, docteurs de la Loi

qui vous êtes saisis de la clé de la Science

et qui n'y étant point entrés vous-mêmes

l'avez fermée à ceux qui voulaient y entrer!

Malheur à vous, race de vipères

sépulcres blanchis remplis de pourriture et d'ossements!

M. de Ira furor brevis est

Geronimo In cauda venenum

M; de Vox clamantis in deserto!

Geronimo Desinit in viscom

Julien Amen!

II Vergy (Allegretto cantabile)

(Extérieur campagnard: jardin, montagnes, untilleul)

(Un tailleur - Geronimo - met, sur Julien, la dernière main à un "habit noir complet")